4 El cristiano es llamado para conformarse con Cristo en la cruz, si quiere despues ser tambien participante de su gloria. Actor. XIV, 21. Sobre todo, los Apóstoles y ministros del Evangelio.

5 Habla de lo que tuvo que sufrir en Thessalónica y en Berea. Act. XVII, 13.

6 Satanás, induciéndolos á infidelidad ó apostasia.

7 Todos mis trabajos, y fatigas empleadas en vuestra conversion.

8 Porque ahora comenzamos á respirar y vivir, puesto que Timothéo nos informa, que perseverais firmes y constantes en la fe que recibisteis. — 9 Por las gracias extraordinarias que ha derramado sobre nosotros.

10 Para emplear nuestro zelo y exhortaciones, en que se arraigue la fe cada dia mas en vuestros corazones. Y aun tambien para daros mayores instrucciones.

a Actor. XVI, 1.

abundare faciat charitatem vestram in invicem, et in omnes, quemadmodum et nos in vobis:

13. Ad confirmanda corda vestra sine que-rela in sanctitate, ante Deum et Patrem nos-trum, in adventu Domini nostri Jesu Christi cum omnibus sanctis ejus. Amen.

### CAPÍTULO IV.

El Apóstol empieza todo este capítulo en exhortaciones a la virtud y al arreglo de las costumbres. Al fin habla de la resurrección de los muertos.

1. De cætero ergo, fratres, rogamus vos et obsecramus in Domino Jesu, ut quemadmo-dum accepistis à nobis quomodo oporteat vos ambulare, et placere Deo: sic et ambuletis ut abundetis magis.

2. Scitis enim quæ præcepta dederim vobis per Dominum Jesum.

3. Hæc est enim voluntas Dei, sanctificatio vestra: ut abstineatis vos à fornicatione,

4. Ut sciat unusquisque vestrum vas suum possidere in sanctificatione, et honore:

5. Non in passione desiderii, sicut et gen-tes, quæ ignorant Deum:

6. Et ne quis supergrediatur, neque cir-cumveniat in negotio fratrem suum: quoniam vindex est Dominus de his omnibus, sicut prædiximus vobis, et testificati sumus.

7. Non enim vocavit nos Deus in immun-ditiam, sed in sanctificationem.

8. Itaque qui hæc spernit, non hominem spernit, sed Deum: qui etiam dedit Spiritum suum sanctum in nobis.

9. De charitate autem fraternitatis non ne-cesse habemus scribere vobis: ipsi enim vos à Deo didicistis ut diligatis invicem.

10. Etenim illud facitis in omnes fratres in

mas y mas vuestra caridad entre vosotros, y pa-ra con todos, así como nosotros tambien os la tenemos:

13. Para confirmar vuestros corazones sin re-prension en santidad, delante de Dios y Padre nuestro, en la venida de nuestro Señor Jesu-cristo con todos sus santos. Amen.

1. Y en lo que resta, hermanos, os rogamos y os exhortamos en el Señor Jesus, que como ha-beis recibido de nosotros de qué manera os con-viene conversar, y agradar á Dios: así tambien converseis para ir creciendo.